Inhalt

11
16
18

25
27
29

33
35
38

43
44
48

51

54

56

61
63
67

Einleitung

Berliner Kirchentopographie
Fragestellung, Methode, Quellen
Analyse der Berliner Kirchentopographie

Berlin im 19. Jahrhundert
Grundziige der Stadtgeschichte
Zuwanderung und Industrialisierung
Stadtstrukturelle Verinderungen

Kirchliches Leben in Berlin
Entkirchlichung

Konfessioneller Antagonismus

Berliner Kirchennot

Staat und Kirche

Vermiichtnis des Kulturkampfes

Wilhelm II., die Religion und die Kirchen
Innen- und sozialpolitische Aspekte

Evangelische Kirche
Thron und Altar, Machtverteilung und
kirchenpolitische Einfliisse

Umgang mit der sozialen Frage
Entwicklung der Parochiegemeinde

Katholische Kirche

Diaspora in der Grofistadt und das katholische Milieu
Losungsansitze fiir die soziale Frage
Nachreformatorische Pfarrei-Entwicklung

71
73
77

83
85

89

95
98
101
103

105

109
113

115

Stadtplanung und Bauverwaltung
Verwaltung der Stadt Berlin

Organisation von Stadtplanung und Bauverwaltung
Hobrechtplan und Bauordnungen

Staatliche Aufsicht und
kirchliche Verwaltung
Grundlagen

Verfassung und Verwaltung der altpreuflischen
evangelischen Landeskirche

Katholische Verwaltungsorganisation

seit ,De Salute Animarum®

Gesetzes- und Verwaltungs-
grundlagen des Kirchbaus
Staatliche Kirchenbauaufsicht

Aufsicht der Kirchen

Stadtplanung, Baubehsrden und der Kirchenbau
Sonderbestimmungswesen fiir staatlich
mitfinanzierte Kirchen
Mitwirkungsméglichkeiten des Monarchen

Organisatorische Zusammen-
fassung der Kirchengemeinden
Zusammenschluss der vier Kreissynoden Berlins
Von den vereinigten Kreissynoden zur Berliner
Stadtsynode

Griindung von Gesamtverbinden katholischer
Kirchengemeinden



119
123
127

131

137

141

149

155
158

162
169

179

183

186

Veranderungen und Entwicklungen
in wilheminischer Zeit

Kirchliches Finanzwesen

Weitere Verwaltungsinderungen

Kontroverse um das Wesen des protestantischen
Kirchenbaus

Streit um die Kirchenbaulast

Vor- und Wegbereitung fiir den
wilhelminischen Kirchenbau
Erste Ansiitze der vereinigten Kreissynoden und der
Einfluss des Kapellenvereins

Von der Waldersee-Versammlung zum Evangelisch-
Kirchlichen Hilfsverein

Die Generalversammlungen der Katholiken

in Trier, Freiburg und Bochum

Beginn des evangelischen
Kirchenbaus

Griindung des Evangelischen Kirchenbau-Vereins
Kirchenbauten und andere Projekte innerhalb und
auflerhalb Berlins

Bauplitze, Spendenwesen und Gnadengeschenke
Kirchenbaubiirokratie und Kommissionen

Beginn des katholischen
Kirchenbaus

Generalversammlung in Koblenz und Sammelaktionen
der katholischen Presse

Weitere Generalversammlungen und die Funktion des
Bonifatiusvereins

Unterstiitzungsleistungen fiir den katholischen
Kirchenbau in und um Berlin

193

195

202
204
211
214

219

227
246
252
256
260
264

Trager des wilhelminischen
Kirchenbaus

Vorgehensweise der vereinigten Kreissynoden zwischen
1888 und 1892

Nichtnutzung der Anleihebefihigung und die
Auseinandersetzung mit Berlin

Kirchenbaupolitik der Berliner Stadtsynode bis 1898
Bauplatzerwerbungen und Kreditaufnahmen
Katholische Kirchenneubauten vor 1900

Bauprojekte im frithen 20. Jahrhundert und Bedeutung
des Gesamtverbandes

Schluss

Aussichten — Ergebnisse — Fazit

Anhang
Anmerkungen
Tabellen und Grafiken
Karte
Literaturverzeichnis
Aktenverzeichnis
Register



